du  dict  lieu  ayant  avecq  nous  M'^''  Guillaume  Ogée  procureur 
du  roy  en  la  cour  de  la  prevosté  du  dict  Nantes  Es  Chartres  et 

archives  publiques  de  la  dicte  ville  Lesquelz  nous  samblent 

estre  bons  utilles  et  raisonnables  pour  le  bien  publiq  de  la 

dicte  ville  et  forsbourgs  supliant  à  la  Majesté  les  admettre 

selon  leur  forme  et  teneur  et  ce  pour  evitter  aux  fraudes  et 

abuz  qui  se  pouroient  commettre  cy  après  aud  art  et  mestier 

de  peinctre  et  victrier.  Faict  à  Nantes  le  vingt  six"'*^  jour  de 
septembre,  Lan  mil  cinq  centz  soixante  quatorze. 

Ainsi  signé  J.  Charette,  etc.. 

Collation  à  l'original  du  mois  du  9  Juillet  1624. 
Verger  notaire  royal. 
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En  mai  1575,  des  Lettres-Patentes  du  Roi,  portèrent  érection 

du  métier  de  peintre  et  vitrier  en  titre  de  maîtrise  et  de 

métier  juré. 

Hanry  par  la  grâce  de  Dieu  Roy  de  France  et  de  Pologne 

A  tous  presanlz  et  advenir  salut  scavoir  faisons  que  veuz  en 

nrs  conseil  privé  Les  statulz  et  ordonnances  faicles  touchant 

le  profitt  et  ulillité  de  la  chose  puplicjue  que  le  mestier  de 

peintre  et  victrier  soit  doresnavant  en  liltre  de  mestrise  et 

mestier  juré  en   nre  ville  et  forsbourgs   de  Nantes  lesquelz 

statulz  ont  esté  veuz  arestcz  et  corigcz  par  nos  officiers  dud 

Nantes  comme  apert  par  les  pièces  cy  attachées    soubz   le 

contresel  de  nostre    chancelerye    Nous  par   l'advis   et   deli- 
béràon  des  gens  de  nre  dict  conseil  avons  dict  et  ordonné 

disons  et  ordonnons,  voulons  et  nous  plaist  que  le  dict  art  et 

mestier  de  peindre  et  victrier  en  la  dicte  ville  de  Nantes  soit 

doresnavant  juré  faict  et  exercé  par  M'"'^'*  jurez  en  la  dicte  ville 
et  fauxbourgs  sans  quaucuns  aùes  puissent  faire  et  exercer  le 

dict  art  et  mestier  qu'ilz  ne  soyent  expérimentez  de  bonne  vye 
donnai Is  et  reccans  et  na3'ant  faict  et  preste  le  serm'  pour  ce 
requis   mesme  de   garder   les    statutz  et    ordonnances   dud 

mestier  lesquels  statutz  et  ordonnances  cy  attachez  comme 

dict  est  nous  avons  confirmez  emologuez  et  aprouvez  par  cesd 

présentes  Voulions  en  outre  et  nous  plaist  quils  soyent  dores- 
navant perpétuellement  et  a  lousjours  gardez  et  observez  et 

entretcnuz  par   lesd  m""*"^  dud  mestier  et  que  ceux  et  leurs 
successeurs   en  jouissent   paisiblement    et    perpétuellement 

selon  leur  forme  et  teneur  à  la  charge  que  ceux  qui  assiste- 

ront à  faire  les  cheffs  d'œuvre  et  vizitàons  d'icelluy  ni  pren- 
dront pour  sallaire  aucune  taxe.  Ci  donnons  en  mandemens 

à  ces  présentes  A  nos  amez  et  féaux  les  gens  tenant  nostre 

court  de  parlement  en  Rretagne  Seneschal  de  Nantes  et  à 

tous  nos  justiciers  et  officiers  qu'il  apartiendra.  Que  nostre 
présent   ecdit  ilz  facent    lire   publier   et   enregistrer    garder 

observer  et  entretenir  sans  y  contrevenir  ne  souffrir  y  estre 

contrevenu  et  du  contenu  d'icellui  joyr  uzer  plainement  et 

paisiblement  et   perpétuellement    Lesd   M'"-   de    Painctre   et 
Victrier  et  leurs  successeurs  (lissant  et  faizanl  cesser  tous 
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troubles  cl  cmpeschem''  au  conlrere  car  tel  est  me  plaisir  et 

afin  que  se  soit  chose  ferme  et  stable  à  tousjo'*  nous  avons 
laict  mettre  nre  scel  à  ces  dites  presantes  saut  en  autres 

choses  nre  droict  et  lautruy  en  toutes. 

Donné  à  Paris  Au  mois  de  May  Lan  de  grâce  mil  cinq  cens 

soixante  et  quinze  et  de  nre  règne  le  Premier. 

Signé  sur  le  rcply  par  le  roi  en  son  conseil  de  Verton. 
Collation  du  9  Juillet  1624. 

La  troisième  pièce,  du  10  septembre  de  cette  même  année, 

est  la  copie  de  l'arrêt  d'enregistrement  des  Letttres- Patentes 
du  Roi. 

Extraict  de  registres  du  parlement 

Veu  par  la  court  les  lettres  patentes  du  roy  donne  à  Paris  au 

mois  de  May  dernier  signées  sur  le  reply  par  le  Roy  en  son 

conseil  de  Verton  et  sellées  de  cire  verd  a  lacz  de  soj'e  obte- 

nues par  les  M^*  painctres  et  victriers  de  la  ville  et  Ibrsbourgs 

de  Nantes  par  les  quelles  et  p""  les  causes  y  contenues  led 
seigneur  veult  et  ordonne  que  le  dict  Art  et  mestier  de 

painctre  et  victrier  en  la  dicte  ville  de  Nantes  soict  dores- 
navant  juré  laict  et  exercé  par  maislres  jurez  en  la  dicte  ville 

et  forsbourgs  sans  que  aucuns  autres  puissent  faire  et  exercer 

le  dict  art  et  mestier  quilz  ne  soient  expérimentez  de  bonne 

vye  dounaliers  et  receans  et  nayent  faict  en  preste  le  serment 

pour  ce  requis  mesme  de  garder  les  statutz  et  ordonnances